— 1 —

乐山市医疗保障局文件

乐医保发〔2023〕28 号

乐山市医疗保障局

关于进一步优化特殊疾病门诊

备案管理工作权限的通知

各区、市、县、自治县医疗保障局，市医保中心，市异地结算中心：

为进一步推进“放管服”改革，方便特殊疾病患者就医诊疗，

切实减轻群众负担，经研究，对乐山市特殊疾病门诊备案管理工作

进行优化。现将有关特殊疾病门诊备案优化权限事宜通知如下。

一、特殊疾病门诊的备案

特殊疾病门诊的备案机构为市内定点医疗机构。备案后定点医

疗机构均可结算特殊疾病门诊费用。

二、备案流程

— 2 —

（一）参保人员在二级及以上定点医疗机构就诊检查,由该医

疗机构符合资质的医生根据检查结果,判断该患者是否符合我市特

殊疾病门诊病种认定标准。符合认定标准的,由医生出具病情诊断

证明,并协助参保人填写 《乐山市基本医疗保险门诊慢特病病种待

遇认定申请表》 (以下简称“申请表”)。由参保人将“申请表”

交给该医疗机构医保窗口盖章确认。

（二）参保人将“申请表”等认定资料交由备案医疗机构医保

相关工作人员即时在医保信息系统中录入信息,完成备案。

（三）对异地就医的参保患者,持有近期符合认定资质定点医

疗机构出具的病历、病情诊断证明 、检验检查报告等认定资料,

填写“申请表”后,可通过到现场或他人代办等方式在我市医保经

办机构办理特殊疾病门诊备案。

三、工作要求

 (一 )强化备案管理。备案医疗机构要落实医保负责人管理责

任制，要制定备案管理流程，明确责任分工；检验检查结果互认，

为患者提供便捷服务，不得推诿患者；要做好备案资料装档保存，

用以备查。

（二）加强监督检查。各级医保经办机构要将特殊疾病门诊备

案管理工作纳入协议管理内容，定期组织开展监督检查。对弄虚作

假骗取医保待遇的,按欺诈骗保追究备案机构、责任人员及参保人

员责任。

— 3 —

附件：1.乐山市门诊慢特病病种待遇认定申请表

      2.特殊疾病门诊病种对码表

乐山市医疗保障局

2023 年 5 月 25 日

— 4 —

附件 1

乐山市门诊慢特病病种待遇认定申请表

姓名  性别  年龄
□职工医保

□城乡居民医保

身份证

件号码
 联系电话

申报病

种名称

申请人

签名

申报病种

情况（符

合诊断标

准项目）

认定医师签名：

                                                        年   月   日

认定医疗

机构意见

（盖章）

备案医

疗机构

                       经办人：               盖章       年   月   日

备注

— 5 —

附件 2

特殊疾病门诊病种对码表

病种编码 病种编码 险种 险种代码 病种类型代码 病种类型代码

耐药性结核病 M00101 职工 310 门慢门特病种 10

耐药性结核病 M00101 居民 390 门慢门特病种 10

肺结核 M00105 职工 310 门慢门特病种 10

肺结核 M00105 居民 390 门慢门特病种 10

肺结核（耐多药） M00117 职工 310 门慢门特病种 10

肺结核（耐多药） M00117 居民 390 门慢门特病种 10

慢性活动性肝炎 M00205 职工 310 门慢门特病种 10

慢性活动性肝炎 M00205 居民 390 门慢门特病种 10

艾滋病 M00300 职工 310 门慢门特病种 10

艾滋病 M00300 居民 390 门慢门特病种 10

恶性肿瘤（放化疗） M00501 职工 310 门慢门特病种 10

恶性肿瘤（放化疗） M00501 居民 390 门慢门特病种 10

恶性肿瘤（非放化疗） M00504 职工 310 门慢门特病种 10

恶性肿瘤（非放化疗） M00504 居民 390 门慢门特病种 10

慢性白血病 M00801 职工 310 门慢门特病种 10

慢性白血病 M00801 居民 390 门慢门特病种 10

慢性粒细胞性白血病或胃肠间质瘤 M00826 职工 310 门慢门特病种 10

慢性粒细胞性白血病或胃肠间质瘤 M00826 居民 390 门慢门特病种 10

再生障碍性贫血 M01102 职工 310 门慢门特病种 10

再生障碍性贫血 M01102 居民 390 门慢门特病种 10

地中海贫血 M01103 职工 310 门慢门特病种 10

地中海贫血 M01103 居民 390 门慢门特病种 10

血友病 M01200 职工 310 门慢门特病种 10

血友病 M01200 居民 390 门慢门特病种 10

结节病 M01401 职工 310 门慢门特病种 10

结节病 M01401 居民 390 门慢门特病种 10

糖尿病 M01600 职工 310 门诊两病病种 99912

糖尿病 M01600 居民 390 城乡居民两病 99011

2 型糖尿病 M01602 职工 310 门慢门特病种 10

2 型糖尿病 M01602 居民 390 门慢门特病种 10

甲状腺功能异常 M01700 职工 310 门慢门特病种 10

甲状腺功能异常 M01700 居民 390 门慢门特病种 10

儿童苯丙酮尿症 M01802 职工 310 门慢门特病种 10

儿童苯丙酮尿症 M01802 居民 390 门慢门特病种 10

席恩综合征 M01901 职工 310 门慢门特病种 10

席恩综合征 M01901 居民 390 门慢门特病种 10

— 6 —

儿童生长激素缺乏症 M01902 职工 310 门慢门特病种 10

儿童生长激素缺乏症 M01902 居民 390 门慢门特病种 10

肝豆状核变性 M01904 职工 310 门慢门特病种 10

肝豆状核变性 M01904 居民 390 门慢门特病种 10

原发性肾上腺皮质功能减退症 M01907 职工 310 门慢门特病种 10

原发性肾上腺皮质功能减退症 M01907 居民 390 门慢门特病种 10

精神病 M02000 职工 310 门慢门特病种 10

精神病 M02000 居民 390 门慢门特病种 10

帕金森病 M02300 职工 310 门慢门特病种 10

帕金森病 M02300 居民 390 门慢门特病种 10

阿尔茨海默病 M02400 职工 310 门慢门特病种 10

阿尔茨海默病 M02400 居民 390 门慢门特病种 10

癫痫 M02500 职工 310 门慢门特病种 10

癫痫 M02500 居民 390 门慢门特病种 10

重症肌无力 M03200 职工 310 门慢门特病种 10

重症肌无力 M03200 居民 390 门慢门特病种 10

湿性年龄相关性黄斑变性 M03701 职工 310 门慢门特病种 10

湿性年龄相关性黄斑变性 M03701 居民 390 门慢门特病种 10

风湿性心脏病 M03802 职工 310 门慢门特病种 10

风湿性心脏病 M03802 居民 390 门慢门特病种 10

高血压 M03900 职工 310 门诊两病病种 99912

高血压 M03900 居民 390 城乡居民两病 99011

高血压 2 级 M03901 职工 310 门慢门特病种 10

高血压 2 级 M03901 居民 390 门慢门特病种 10

高血压性心脏病 M03905 职工 310 门慢门特病种 10

高血压性心脏病 M03905 居民 390 门慢门特病种 10

肺源性心脏病 M04100 职工 310 门慢门特病种 10

肺源性心脏病 M04100 居民 390 门慢门特病种 10

冠心病 M04600 职工 310 门慢门特病种 10

冠心病 M04600 居民 390 门慢门特病种 10

急性冠脉综合征 M04606 职工 310 门慢门特病种 10

急性冠脉综合征 M04606 居民 390 门慢门特病种 10

脑梗死 M04802 职工 310 门慢门特病种 10

脑梗死 M04802 居民 390 门慢门特病种 10

肝硬化 M06200 职工 310 门慢门特病种 10

肝硬化 M06200 居民 390 门慢门特病种 10

类风湿性关节炎 M06900 职工 310 门慢门特病种 10

类风湿性关节炎 M06900 居民 390 门慢门特病种 10

痛风 M07000 职工 310 门慢门特病种 10

痛风 M07000 居民 390 门慢门特病种 10

系统性红斑狼疮 M07101 职工 310 门慢门特病种 10

系统性红斑狼疮 M07101 居民 390 门慢门特病种 10

— 7 —

干燥综合征[舍格伦] M07106 职工 310 门慢门特病种 10

干燥综合征[舍格伦] M07106 居民 390 门慢门特病种 10

强直性脊柱炎 M07200 职工 310 门慢门特病种 10

强直性脊柱炎 M07200 居民 390 门慢门特病种 10

肾病综合征 M07700 职工 310 门慢门特病种 10

肾病综合征 M07700 居民 390 门慢门特病种 10

慢性肾功能衰竭 M07800 职工 310 门慢门特病种 10

慢性肾功能衰竭 M07800 居民 390 门慢门特病种 10

腹膜透析 M07804 职工 310 门慢门特病种 10

腹膜透析 M07804 居民 390 门慢门特病种 10

普拉德-威利综合征 M08202 职工 310 门慢门特病种 10

普拉德-威利综合征 M08202 居民 390 门慢门特病种 10

器官移植抗排异治疗 M08300 职工 310 门慢门特病种 10

器官移植抗排异治疗 M08300 居民 390 门慢门特病种 10

肾移植抗排异治疗 M08301 职工 310 门慢门特病种 10

肾移植抗排异治疗 M08301 居民 390 门慢门特病种 10

骨髓移植抗排异治疗 M08302 职工 310 门慢门特病种 10

骨髓移植抗排异治疗 M08302 居民 390 门慢门特病种 10

心移植抗排异治疗 M08303 职工 310 门慢门特病种 10

心移植抗排异治疗 M08303 居民 390 门慢门特病种 10

肝移植抗排异治疗 M08304 职工 310 门慢门特病种 10

肝移植抗排异治疗 M08304 居民 390 门慢门特病种 10

肺移植抗排异治疗 M08305 职工 310 门慢门特病种 10

肺移植抗排异治疗 M08305 居民 390 门慢门特病种 10

肝肾移植抗排异治疗 M08306 职工 310 门慢门特病种 10

肝肾移植抗排异治疗 M08306 居民 390 门慢门特病种 10

冠状动脉搭桥术后状态 M08401 职工 310 门慢门特病种 10

冠状动脉搭桥术后状态 M08401 居民 390 门慢门特病种 10

血管支架植入术后状态 M08403 职工 310 门慢门特病种 10

血管支架植入术后状态 M08403 居民 390 门慢门特病种 10

骨质疏松 M10800 职工 310 门慢门特病种 10

骨质疏松 M10800 居民 390 门慢门特病种 10

— 8 —

信息公开选项：主动公开

抄送：各定点医疗机构。

乐山市医疗保障局办公室                 2023 年 5 月 25 日印发